
1



2

SlovoSlovoSlovoSlovoSlovo
přpřpřpřpředsedy ODSedsedy ODSedsedy ODSedsedy ODSedsedy ODS

Vážení spoluobčané,

volby do Senátu, i když se týkají pouze jedné třetiny senátních obvodů,
jsou pro naši zemi a její budoucnost velmi důležité. Doufám, že to všichni
víte. Náš Senát má za sebou první čtyři roky své existence. Pro nikoho už
není novou či neznámou institucí. V našem ústavním systému si také po-
stupem času své specifické místo vybojoval. Není pochyb o tom, že práce
senátorů významně ovlivňuje nejen podobu zákonů naší země, ale – konec
konců – i jejich uvedení či neuvedení v život. Proto ODS usiluje o co nejlepší
volební výsledek, proto kandiduje spolehlivé, výrazné, s daným volebním
obvodem těsně spjaté osobnosti.

Do letošních voleb přichází ODS s heslem Hlavou i srdcem, které je možná
pro někoho nečekané nebo dokonce překvapivé. I tímto heslem chceme
přispět k lepšímu pochopení našich lidských a politických postojů a úmyslů.
Až příliš často jsme bývali spojováni pouze s „hlavou“, s rozumovým pohle-
dem na svět. Proto dnes – takto symbolicky – přidáváme srdce, i když jsem
přesvědčen, že jsme ho měli vždycky, a – což zdůrazňuji – vždycky na
pravém místě. I hlava i srdce jsou důležité. Používejme hlavu proti populis-
tickým slibům těch, kteří nás líbivými slovy svádějí k hledání snadných
řešení, která však obvykle skutečnými řešeními nejsou. Používejme srdce
jak k odvaze prosadit nutné, ne vždy populární změny, tak k respektování
lidského rozměru politiky (a politiků). Používejme hlavu i srdce společně,
nedopusťme, aby jedno převážilo nad druhým. Používejme obojí i při nej-
větší výzvě, kterou pro nás je v současnosti co nejlepší zvládnutí našeho
vstupu do Evropské unie. Ten pro nás nemá alternativu. Naše země vždy
sdílela a i dnes sdílí všechny základní hodnoty západní civilizace a na
Západ, nikoli Východ, patří. Přesto bude náš vstup do Unie nesnadným
krokem, jehož přípravě se musíme plně věnovat. Nesmíme ho podcenit.

Letošní senátní volby se uskutečňují v neklidné politické době, v době, kdy
některé konkurenční politické strany usilují o narušení a zpochybnění sou-
časného politického uspořádání naší země, aniž by přitom byly samy schopny
navrhnout lepší a přitom uskutečnitelnou variantu. Taková varianta díky
jejich postojům zatím k dispozici není.

Jsem smutný z toho, že jsme za naši vzájemnou politickou nesnášenlivost
v posledních čtyřech letech zaplatili až příliš draze. Bylo to více, než jiné
země s podobným osudem. Usilujme o to, aby se zvýšil respekt vůči názoru
druhého a aby neúprosný politický boj nenahrazoval legitimní polemickou
diskusi o věcných problémech současnosti. Nehledejme v politickém opo-
nentovi nepřítele. Respektujme výsledky demokratické diskuse. Nestavme
mezi politiky, politické strany a veřejnost zbytečné bariéry. Příslušnost
k politické straně nesmí být považována za „handicap“. Vyjadřuje společné
sdílení základních programových a ideových hodnot, které se dají v demo-
kratické společnosti prosadit jen „týmovou prací“, nikoli sólováním.

Naši senátní kandidáti prošli v Občanské demokratické straně náročným
procesem primárních voleb. Jsem přesvědčen, že budou po svém zvolení
schopni odvádět kvalitní a odpovědnou práci ve prospěch občanů – a to
nejen těch, kteří je budou volit. Vědí, že nesmějí pustit ze zřetele zájmy
společnosti jako celku. Jedná se o lidi zkušené, kteří už mnohé dokázali jak
ve své profesi, tak často i v komunální či okresní politice.

Václav Klaus

Jan Krámek moji osobní důvěru má. Pokud mu dáte svoji důvěru i Vy, věřím, že Vás nezklame.



3

PrPrPrPrProgrogrogrogrogramové pramové pramové pramové pramové prohlášeníohlášeníohlášeníohlášeníohlášení

před čtyřmi lety jsem byl zvolen senátorem Parlamentu České republiky, kde jsem prvním místopředsedou Výboru pro zahraniční
věci, obranu a bezpečnost. Práce v tomto výboru mi umožnila plnit sliby dané Vám, voličům. Myslím tím především úsilí o přijetí
České republiky do NATO, což se v loňském roce podařilo. S tím souvisí i projednávání a přijetí zákonů týkajících se ozbrojených
sil České republiky a celkové bezpečnosti státu. Byl to velmi náročný, několik let trvající proces, který kontinuálně navázal na moji
práci v Poslanecké sněmovně v letech 1992–1996.

Starosti starostů jsou i mými starostmi

Dále se věnuji problémům komunální politiky. Největší životní školou bylo pro mě působení ve funkci starosty a vím, jak je
nesmírně náročná a složitá práce starostů a moc si jich vážím. V mém volebním obvodu je deset městských částí, deset radnic,
které mají někdy stejné problémy, v řadě případů však zcela odlišné. Sjednocujícím problémem je, že nemají dostatek peněz.
Důležité je hledat a nalézat řešení. Senátorský klub ODS prosazuje představu funkční a levné veřejné správy. Reformní zákony
byly schváleny proti naší vůli se všemi chybami a nedostatky, před kterými ODS varovala v obou komorách parlamentu. Chci se
podílet na hledání východisek a dále pomáhat radou i činem komunální politice. Mým hlavním cílem je prosperující společnost a
svobodný občan žijící v bezpečném prostředí.

Jsem přesvědčen, že mnohé z cílů, které si kladu, se podaří splnit. Chci se v dalším volebním období dál věnovat armádní a
bezpečnostní problematice, zejména v oblasti bezpečnosti občanů, ochrany jejich majetku a práv. Dále chci prosazovat návrat
českých výrobců v oblasti obranného průmyslu na světové trhy. Chci, aby se Česká republika stala plnoprávným členem Evrop-
ské unie, ne jako přívěsek, ne jako druhořadý člen s menšími právy. Jistě i většina z Vás si přeje, abychom byli rovnocenným
partnerem v integrované Evropě. Občané České republiky nejsou přece o nic horší než občané států Evropské unie. Nesmíme
klopit oči a kráčet do Evropy po kolenou.

Heslem mé volební kampaně v roce 1996 bylo „Jedním z nejhezčích momentů je udělat něco pro druhé“. Stále mám
největší radost, když se podaří pomoci dobré věci.

VVVVVážení spoluobčanéážení spoluobčanéážení spoluobčanéážení spoluobčanéážení spoluobčané,,,,, voliči, voliči, voliči, voliči, voliči,



4

Od roku 1990 se pohybuje mezi komunální a vy-
sokou politikou. Ale nepatří mezi takzvané medi-
ální hvězdy, jejichž tvář zná každý na potkání.
Nehrne se do popředí. Skromnost i ochota na-
slouchat druhým neznamená, že neumí veřejně
promluvit a prosazovat své názory. Jako senátní
kandidát před prvními volbami do Horní komory
Parlamentu si vytkl za cíl dát občanům jistotu a
bezpečnost.

Povedlo se vám to?

Povedlo, pokud jde o bezpečnost státu. Pro mě je
zdrojem radosti i uspokojení, že jsme byli přijati
do NATO. Členství v alianci je jistotou, že patříme

ke společenství zemí, usilujících o stejné cíle a
schopných postavit se čelem k řešení mezinárod-
ních problémů.

Co považujete za úspěch v senátní práci?

Podařilo se nám schválit blok vojenských zákonů.
A ty jsou důležité pro nás pro všechny z hlediska
bezpečnosti a obrany státu. Jako člen Výboru pro
zahraniční věci, obranu a bezpečnost jsem absol-
voval náročný dvousemestrální kurz Bezpečnostní
politika a řízení obrany na vojenské akademii
v Brně.
V březnu tohoto roku jsem absolvoval kurz pořá-
daný Naval Postgraduate School, Monterey, Cali-

fornia v oblasti ekono-
miky obrany. Tyto kurzy
navázaly na mé vzdělá-
vání v předchozích le-
tech v době mého pů-
sobení v Parlamentu
ČR. To jsou moje sou-
kromé radosti. Každá
získaná odborná vědo-
most je pro práci se-
nátora v dané oblasti
důležitá.

Mých deset letMých deset letMých deset letMých deset letMých deset let
v politicev politicev politicev politicev politice

Zákonů schvalujete hodně, ale stále jich hod-
ně chybí. Čí je to vina?

Je to rozšířený omyl. Není vždy pravda, že chybí
legislativa. Stát nesmí občany zbytečně omezo-
vat. Ovšem musí být tak silný a kvalifikovaný, aby
zákony dokázal používat. A to je to, co mě mrzí –
neschopnost státu naplňovat své platné zákony.
Na druhé straně si myslím, že náš právní řád je
nepřehledný a řádným občanům komplikuje
život!

KandidátKandidátKandidátKandidátKandidát
na senátorna senátorna senátorna senátorna senátoraaaaa

se přse přse přse přse představujeedstavujeedstavujeedstavujeedstavuje

Určitě to netkví v nedostatku úředníků. Proč
u nás stále přibývá byrokracie?

Bylo by příliš jednoduché formulovat to jako pro-
blém této vlády. Je to zřejmě problém celé spo-
lečnosti. Naprostá většina lidí spoléhá, že se něco
udělá samo od sebe. Přebujelá administrativa ten
problém nemůže vyřešit, naopak. Nárůst úřední-
ků neznamená rychlejší a kvalitnější vyřizování
žádostí a potřeb občanů. Spíše se stává, že jsou
slušní lidé často zbytečně zatěžováni a šikanová-
ni, zatímco ti druzí si nelámou hlavu respektová-
ním zákonů. Skoro bych řekl, že mají snadnější
život.

Miláčkové do dlaně. Vzrůstem nevelcí, zato dobří kamarádi.

Diplom o absolvování kurzu na Ministerstvu obrany



5

Jan Krámek se narodil v prosinci 1945 v Praze-Bubenči. Má dva sourozence, dvě děti a dvě vnoučata. Rodiče žijí v Písku a za zmínku stojí, že se maminka
narodila 28. října 1918.
V letech 1960 až 1964 v Písku absolvoval střední průmyslovou školu strojní. Pracoval jako konstruktér v ZVVZ Milevsko, později jako projektant v OSP
Příbram a posléze jako montér na ocelových konstrukcích u montážního závodu ZRUP Příbram. Před listopadem 1989 byl projektantem specialistou
v podniku SUBTERRA na Zbraslavi.
V roce 1990 byl kooptován do rady zastupitelstva tehdy ještě MNV Zbraslav, v listopadu téhož roku byl zvolen starostou Zbraslavi. Tuto funkci vykonával do
listopadu 1994. V roce 1992 byl zvolen poslancem České národní rady, později Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. V Poslanecké sněmovně
pracoval ve Výboru pro obranu a bezpečnost a ve vyšetřovací komisi „Norbert, Vlna, Zásah“. V roce 1993 byl jmenován předsedou Ústřední komise pro
ochranu zvířat ČR.
V listopadu 1996 byl zvolen senátorem. V Senátu se věnuje problematice bezpečnosti státu, zastává funkci prvního místopředsedy Výboru pro zahraniční
věci, obranu a bezpečnost. Aby mohl kvalifikovaně vykonávat svou funkci, začal v roce 1998 studovat Vysokou vojenskou školu pozemního vojska ve
Vyškově, obor ekonomika a řízení lidských zdrojů. Dále v průběhu posledních deseti let absolvoval sedm vyšších vzdělávacích kurzů v oblasti obrany a
bezpečnosti.

ŽivotopisŽivotopisŽivotopisŽivotopisŽivotopis

Je pravda, že v Senátu je méně práce než ve
sněmovně?

S tím nesouhlasím a mohu to posoudit jako bý-
valý poslanec a nyní senátor. Jde o úplně jiný
druh práce. V Senátu je víc orientovaná na odbor-
nost a znalosti, protože úkolem Senátu je přede-
vším posuzování kvality zákonů s ohledem na
Ústavu, pochopitelně je zde daleko větší vazba
na volební obvod. To je dané většinovým voleb-
ním systémem.

Soukromé radosti

Nejen lidé, i zvířata potřebují lásku. Láska k zvířa-
tům je u Jana Krámka víc než jen slova nebo
koníček. V roce 1993 byl jmenován předsedou
Ústřední komise pro ochranu zvířat ČR. „Ochrana
zvířat, to není jen o útulcích pro zaběhnuté psy
a kočky. To je také o chování k hospodářským
zvířatům, o pašování vzácných druhů zvířat často
v nelidských podmínkách,“ vysvětluje. Zvířata má

rád a nikdo nezůstane na pochybách, když k němu
zavítá. Jaký druh nejraději? Kočky. Malý domácí
útulek je momentálně přeplněný. Jsou tu kočky
zachráněné z popelnic a posbírané po silnicích,
kde si už prožily své trauma. Kromě nich má pro
potěšení pět psích kamarádů. Vyhýbá se záměr-
ně velkým statným plemenům? „Nejde o velikost
vzrůstu, ale o charakter. To máte stejné jako u lidí.“
Mrzí ho, že vznikají averze vůči bojovým pleme-
nům. Ví, kolik zla s nimi napáchali majitelé. Celý
problém tkví podle něj v tom, co z nich nadělají
lidi.

Tradiční Radotínské rodeo o pohár senátora
Krámka. Letos se konalo 29. dubna.

Senátor Krámek mezi vojáky, kteří právě absolvují kurz přežití.

Tento motocykl daroval Jan Krámek Městské po-
licii pro službu v Cholupicích a v Točné. Jeho slav-
nostního předání „do služby“ se zúčastnil i ředitel
Městské policie.



6

PPPPPodporujeme svého kandidátaodporujeme svého kandidátaodporujeme svého kandidátaodporujeme svého kandidátaodporujeme svého kandidáta

Senátora Jana Krámka znám dlouho, seznámila nás sametová revoluce. Nelituji toho. Mám z něj
pocit jistoty. Nemění názory, má obdivuhodný nadhled a smysl pro zemitý humor. Má rád živé tvory,
čtyřnohými kočkami počínaje, přes tučňáky až k ptactvu. Miluje lidi a je vždy ochoten jim pomáhat.
Potřebujete-li radu nebo pomoc, nikdy neodmítne. Nelituje námahy pro obyčejné věci. Je to člověk
s velkým Č. Lidé často říkají, že politika je špinavost. S Janem Krámkem to neplatí. Podaří-li se
nám do Senátu zvolit většinu takových lidí jako je Jan, lidé to budou muset přestat říkat. Přeji mu
úspěch ve volbách, bude to dobré pro nás pro všechny.

MirMirMirMirMiroslavoslavoslavoslavoslava Studenovskáa Studenovskáa Studenovskáa Studenovskáa Studenovská
starostka MČ Praha 4

Jana Krámka znám od počátku svého – i jeho působení v komunální politice. Byl starostou Prahy-Zbraslav a já členem
zastupitelstva hl. m. Prahy. Od té doby se Honza stal poslancem a poté senátorem. Stále je slušným člověkem, který
pomáhá lidem kolem sebe. Současně však, jako člen ODS, jasně říká, že každý musí být zodpovědný především sám za
sebe. Pokud nemůže z vážných důvodů, má tu být prosperující obec, která mu pomůže najít sama sebe. To jsou postoje se
kterými se plně ztotožňuji.

IngIngIngIngIng. ar. ar. ar. ar. arch. Jch. Jch. Jch. Jch. Jan Kaslan Kaslan Kaslan Kaslan Kasl
primátor hl. m. Prahy

Rád projednávám s politiky otázky, které směřují do vojenskopolitických oblastí. Je dobré si vyjasnit i odborné aspekty
a důsledky politických rozhodnutí. Pan senátor Krámek je právě ten politik, který si rozšiřuje vojenské odborné znalosti
i studiem kurzů, návštěvami štábů a útvarů. A proto rozhovory s ním jsou věcné, argumentační, užitečné pro něj stejně
jako pro mne.

GenerGenerGenerGenerGenerálmajor ingálmajor ingálmajor ingálmajor ingálmajor ing. P. P. P. P. Petr etr etr etr etr VVVVVoznica,oznica,oznica,oznica,oznica, CSc CSc CSc CSc CSc.....
vrchní ředitel Sekce obranného plánování
Ministerstva obrany ČR

Vážený kolego senátore Krámku,
velmi si vážím Vaší práce v branně bezpečnostní oblasti a také na poli ochrany zvířat. Ale to hlavní, v čem jste
jedinečný, je práce a porozumění pro lidi. Společně pracujeme za poslaneckou a senátorskou delegaci pro Českou
republiku v NATO a tam je také Vaše přítomnost při jednáních na vysoké úrovni. Přál bych Vám, aby si voliči uvědomili
pro koho mají dát svůj hlas a já sám se opět s Vámi rád setkám v příštím období. Jako Váš přítel Vám držím do voleb
palce!

Gustav BubníkGustav BubníkGustav BubníkGustav BubníkGustav Bubník
poslanec PSP ČR

Milí spoluobčané, vážení voliči, 12. listopadu přistoupíte k volebním urnám. Jistě jste pečlivě zvažovali, kohože do urny
vhodíte. Předpokládám, že váháte, nevíte. No vidíte, a já neváhám, protože vím. Vhoďte do urny (volební) Jana Krámka.
Argument? Narodil se 18. prosince jako já. Možná vám to jako zásadní argument nepřijde, ale věřte mi, že kdybych si
nemyslela, že je to člověk, který do Senátu patří, i společné datum narození by mu bylo nanic. V Gilotině nevyrušoval,
byl vždy při věci, choval se slušně, písmo má technicky úhledné, zdraví a je muzikální. No, co byste chtěli víc!

BárBárBárBárBára Štěpánova Štěpánova Štěpánova Štěpánova Štěpánovááááá
herečka a moderátorka



7

„Miluji jižní Čechy, tam jsem strávil nejkrásnější část
dětství“, vysvětluje Jan Krámek, kam ho to táhne nej-
více.

Při své práci hodně cestuje po celé České republice
a tak dodává, že přitažlivá je pro něj celá naše země.
Jen kdyby nebylo těch necitlivých zásahů do přírody!

„Rád plavu, lyžuji a sportovně střílím, bohužel času se
nedostává“, konstatuje s trochou smutku.

Jan Krámek křtí malého tučňáka Honzu. K malým
tvorům má ten nejvřelejší vztah. Tučňák se jmenují
i noviny Prahy 4, které sám moc rád čte.
Občas do nich i přispívá.

Cholupice Open. Jan Krámek slavnostně „vykopává“ na fotbalo-
vém turnaji. Sport má rád, ale spíše pasivně.

Co houbaření?

„Les je svět sám pro sebe.
Tam si odpočinu při hledání
hub.“ Nemenší potěšení mu
působí chytání ryb. Spíš je-
nom pro efekt, ryby moc nejí.
Většinu úlovků pustí zpátky
do vody, pokud jim háček
moc neublížil. Co si dooprav-
dy cení na posezení u vody,
to jsou svítání nad řekou nebo
podvečery. Ostatně i procház-
ka po břehu Vltavy naladí na
správnou strunu.

Po takovém pobytu v přírodě
vytráví. Není pak nad jedno-
duchá, nekomplikovaná jídla.
K chuti přijde vždycky bram-
borák, vrchovatý talíř houbo-
vé polívky nebo bramborač-
ka, kde se nešetřilo houbami.

„Je to nadšenec do všeho, co
létá“, přidává senátorova asi-
stentka Lenka Alinčová do
mozaiky jeho zálib. Horko-
vzdušný balón je jedním z ob-
líbených. O létání si četl už
v dětství, se zaujetím se
vrhal na knížky o českých za-
hraničních letcích ve válce.

Umí si vůbec odpočinout jen tak, v křesle nebo na gauči?

Samozřejmě, při poslechu hudby nebo s knížkou v ruce. Když začne vyjmenovávat, co všechno je
třeba v týdnu zvládnout, vyřídit, koho vyslechnout, navštívit, zdá se takový týden příliš krátký pro
práci a zájmy jednoho člověka. Sám konstatuje, že díky dospělým dětem má situaci poněkud
jednodušší.

Po vítězném souboji se štikou.
Měřila rovných 90 centimetrů!

V koši horkovzdušného balónu. Létání má moc rád.

Vy
da

la
 O

bč
an

sk
á 

de
m

ok
ra

tic
ká

 s
tra

na
, 

gr
af

ic
ké

 z
pr

ac
ov

án
í P

R
AA

M
 P

ís
ek

, 
tis

k 
G

ra
sp

o 
Zl

ín



V tomto volebním období jsem měl možnost poznat roz-
díl mezi oběma komorami Parlamentu České republiky.
Dnes vím, že po počátečních nesmělých krůčcích Senátu
Parlamentu ČR je jeho činnost velmi důležitá a je vý-
znamnou součástí a garantem parlamentní demokracie.
Před čtyřmi lety jsem si vytkl několik hlavních cílů, dnes
mohu konstatovat, že většinu se mi jich podařilo dosáh-
nout. Některé však ne zcela úplně. Řada věcí byla a je
ovlivněna výsledkem voleb do Poslanecké sněmovny
Parlamentu v roce 1998. Vím, že je mnoho nedořešených
problémů v různých oblastech. Týkají se života občanů,
obcí i státu. Jak jsem se již zmínil, chci se soustředit na
oblast legislativy týkající se bezpečnosti občanů a ochra-
ny jejich majetku, zlepšení podmínek pro malé a střední
podnikatele. Další oblastí je vytvoření podmínek pro dů-
stojné přijetí České republiky do Evropské unie jako rov-
noprávného státu. Státu, ve kterém žijí schopní, kultur-
ní, vzdělaní a doufám i sebejistí občané.

Praha je nádherné město i když má mnoho problémů.
Věřím, že je vám stejně blízké a že přijdete k volbám
a rozhodnete svým rozumem a srdcem.

                              Váš

                                                   Jan Krámek

KontaktKontaktKontaktKontaktKontakt senátní kancelář: Hotel DUM, Kutilova 3061, Praha 4 – Modřany, tel./fax 40981099
senátní dny: pondělí 10.00 až 16.00. Schůzku je třeba dohodnout předem
s asistenkou ing. Lenkou Alinčovou, mobilní telefon 0602–314746
senátor Jan Krámek, mobilní telefon 0602–314741 www.senator-kramek.cz

Máte rádi dobrou hudbu? Přijďte si ji poslechnout 9. listopadu 2000 ke stanici metra Budějovická od 15 hod. Čeká vás hudební překvapení.


